[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 11 – Vereadora Josi Görgen
                 INDICAÇÃO – 005/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretaria Municipal da Administração e Planejamento e Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais e ouvido plenário, que seja realizada a identificação das ruas do município por meio da instalação de placas de sinalização.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A instalação de placas de identificação nas ruas do município é essencial para melhorar a organização urbana e agilizar o acesso às vias e locais, por parte de pedestres, motoristas e visitantes.
Essa medida contribui para uma melhor localização de endereços, auxiliando serviços como coleta de lixo, correios, entregas e transporte coletivo.
Ademais, a sinalização adequada reflete o cuidado da administração municipal com a infraestrutura urbana, promovendo um ambiente mais ordenado e seguro para os cidadãos e visitantes.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o